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Sistema Integral de Auditoria

Administracién

Auditoria General de la Repiiblica Contralor

Modulo SREL | MGduoPGA | MOduoEN | Médulo Procesos Fiscales | Centrode servicio | Sal instructivo en linea

Proceso

Referencia del papel de trabajo

Causa

Redaccién del hallazgo

Estado del hallazgo

Observaciones de revision
Fecha final de informe final

Fecha limite para presentar acciones

Hallazgo

Misional - Participacién Ciudadana
pC

La no existencia de un_un adecuado control y filtro a la respuesta, al peticionario hace
lque no se le informe de fondo y de manera precisa sobre los hechos enunciados al
peticionario.

En las respuestas de fondo a los requerimientos ciudadanos de la muestra de auditoria identificados con los ntimeros 011 y 033 de 2017, se observd que para dar respuesta a las denuncias gestionadas en el proceso
auditor, se adjunta el informe elaborado por el drea de control fiscal, en el cual se abordan las investigaciones sobre cada uno de los hechos denunciados. A pesar que el informe demuestra que la Contraloria da tramite a
Ia totalidad del requerimiento, no se observa que la respuesta de fondo dada al peticionario sea precisa con lo solicitado, desatendiendo lo establecido por la Ley 1757 de 2015, articulo 70 numeral d), y las sentencias
C-818 de 2011 y C-951 de 2014 de Ia Corte Constitucional. Lo anterior, por cuanto no existe un adecuado control de calidad a Ia respuesta, lo cual podria conllevar a la pérdida de confianza de la ciudadania en el Ente de
Control, ya que las respuestas de fondo no se dieron de forma clara y precisa.
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REPÚBLICA DE COLOMBIA

DEPARTAMENTO DE ARAUCA

CONTRALORÍA DEPARTAMENTAL DE ARAUCA
DESPACHO DEL CONTRALOR
…………………………………………………………………………………………………………………………………..…………………………………………………..…………………………………………………


CD.161- 514
Arauca, 09 de octubre de 2018
Doctor
JOSÉ DEL CARMEN ORTÍZ RANGEL
Gerente Seccional – Auditoria General de la República
Gerencia Seccional VIII – Cúcuta

Avenida 0 #17-71 Piso 4 Edificio Qbico

Cúcuta N.S.
Asunto: Suscripción Plan de Mejoramiento Auditoria Vigencia 2017
Respetado Doctor:
En atención al informe final de auditoria realizada por la Auditoria General de la República, Gerencia Seccional VIII, y de acuerdo con las directrices a través del informe, se procede al envío del plan de mejoramiento para su respectiva revisión y posterior aprobación. 
El plan de mejoramiento fue diligenciado e ingresado al SIA- Misional de la Auditoria General de la República en el módulo Plan general de Auditorias.  Se anexa pantallazos. 
· Hallazgo número: 1
Observación formulada por la AGR: En las respuestas de fondo a los requerimientos ciudadanos de la muestra de auditoría identificados con los números 011 y 033 de 2017, se observó que, para dar respuesta a las denuncias gestionadas en el proceso auditor, se adjunta el informe elaborado por el área de control fiscal, en el cual se abordan las investigaciones sobre cada uno de los hechos denunciados. A pesar de que el informe demuestra que la Contraloría da trámite a la totalidad del requerimiento, no se observa que la respuesta de fondo dada al peticionario sea precisa con lo solicitado, desatendiendo lo establecido por la Ley 1757 de 2015, artículo 70 numeral d), y las sentencias C-818 de 2011 y C-951 de 2014 de la Corte Constitucional. Lo anterior, por cuanto no existe un adecuado control de calidad a la respuesta, lo cual podría conllevar a la pérdida de confianza de la ciudadanía en el Ente de Control, ya que las respuestas de fondo no se dieron de forma clara y precisa.
ACCION CORRECTIVA A DESARROLLAR: Se dará respuesta de fondo a los requerimientos ciudadanos, especificando sobre los hechos enunciados en la denuncia que realicen a través del programa de participación ciudadana, independiente que esta se adelante en un proceso auditor, atendiendo lo establecido por la Ley 1757 de 2015, artículo 70 numeral d), y las sentencias C-818 de 2011 y C-951 de 2014 de la Corte Constitucional.
La información restante a la mejora del hallazgo se encuentra diligenciada en el SIA- Misional de la AGR, modulo Plan de Mejoramiento- Acciones de mejoras. (Se anexa pantallazo como prueba).
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· Hallazgo No. 2:
Observación formulada por la AGR: Se observó dilación en el proceso de responsabilidad fiscal con código de reserva 05. Esta situación se presenta debido a que, una vez adelantada la etapa probatoria del proceso en mención, no se ha proferido decisión de fondo. Las actuaciones en los procesos de responsabilidad fiscal deben sujetarse a los principios señalados en los artículos 29 y 209 de la Constitución Política y al cumplimiento del término señalado en el artículo 46 la Ley 610 de 2000. La falta de control y seguimiento efectivo en el impulso procesal genera el incumplimiento del principio de celeridad de las actuaciones administrativas, poniendo en riesgo la determinación de los responsables fiscales y el resarcimiento de los daños causados al patrimonio público.

ACCION CORRECTIVA A DESARROLLAR: Proferir decisión de fondo, en el proceso de responsabilidad fiscal con código de reserva número 05.
La información restante a la mejora del hallazgo se encuentra diligenciada en el SIA- Misional de la AGR, modulo Plan de Mejoramiento- Acciones de mejoras. (Se anexa pantallazo como prueba).
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La falta de control y seguimiento efectivo en el impulso procesal, genera el

jento del principio de celeridad de las actuaciones administrativas, poniendo en
riesgo la determinacion de los responsables fiscales y el resarcimiento de los dafios
causados al patrimonio publico.

Se observé dilacién en el proceso de responsabilidad fiscal con cédigo de reserva 05. Esta situacion se presenta debido a que una vez adelantada la etapa probatoria del proceso en mencion, no se ha proferido decision de
fondo. Las actuaciones en los procesos de responsabilidad fiscal deben sujetarse a los principios sefialados en los articulos 29 y 209 de la Constitucién Politica y al cumplimiento del término sefialado en el articulo 46 la Ley
610 de 2000. La falta de control y seguimiento efectivo en el impulso procesal, genera el incumplimiento del principio de celeridad de las actuaciones administrativas, poniendo en riesgo Ia determinacién de los responsables
fiscales y el resarcimiento de los dafios causados al patrimonio publico.

Hallazgo con acciones activas

2018-10-09
2018-10-22 Quedan 13 dias calendario para registrar las acciones de mejoramiento
Acciones de mejoramiento

Proferir decision de fondo, Proceso de Se porferi la dedision de
en el proceso de Grupo de Procesos de S00rdinadora del Grupo responsabilidad fiscal con PrOCes0 de responsabiidad  fong enla fecha prevista Sequimientos
responsabilidad fiscal con  2018-10-09 Responsabilidad Fiscal £ Fo%eo0n 2018-10-16 2018-11-30 cédigo de reserva == °‘"(‘)5°°‘9°  Scign e con las pruebas o NE No Ejecutada  Consultar
codigo de reserva nimero y Jurisdiccion Coactiva >*Ponsa g ntmero 05, con decicién  [Om>r0 95, €0 decision d& - gecretadas, aportadas v Modificar
Jurisdiccién Coactiva Fondo./Proceso...
os. de Fondo. Pr..
Prorrogas del hallazgo

Fecha Limite S d Focha Respucsta Fecha Limite Aprobada

Bogota D.C. Colombia
2018 Auditoria General de la Republica

Porcentaje EEDCh
Observaciones alificacion| accion de Opciones
de ejecucion
del avance mejoramiento





· Hallazgo No.3: 
Observación formulada por la AGR: En el Formato F- 15 Promoción Ciudadana, no se diligenció la totalidad de la información relacionada con las actividades de promoción ciudadana, conforme lo señala la Resolución Orgánica No. 012 de 2017, expedida por la Auditoría General de la República.
ACCION CORRECTIVA A DESARROLLAR: La Entidad efectuó de conformidad, corrección del formato F-15 -Participación Ciudadana – Actividades de promoción ciudadana y se propone que a través de Control Interno se verifique y revise el diligenciamiento de la cuenta anual consolidada en la Plataformas SIREL, de forma correcta y completa.

La información restante a la mejora del hallazgo encontrado se encuentra diligenciada en el SIA- Misional de la AGR, modulo Plan de Mejoramiento- Acciones de mejoras. (Se anexa pantallazo como prueba).[image: image3.png]SIA - Auditoria General de la Repu
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Proceso Administrativa - Inconsistencias en la cuenta rendida o no suministro de informacion.
Referencia del papel de trabajo RC
La falta de control en el diligenciamiento de la totalidad de la informacién solicitada por la
IAGR, en la plataforma técnologica del sistema de la Rendicién de cuenta SIREL, hace
- que se incurra en errores u omisiones en la rendicion de la cuenta.
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En el Formato F- 15 Promocion Ciudadana, no se diigencié Ia totalidad de la informacion relacionada con las actividades de promocién ciudadana, conforme lo sefiala la Resolucion Organica No. 012 de 2017, expedida por la
Auditoria General de la Repblica.
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En cuanto al hallazgo número 3: Este ha sido diligenciado en el formato F15, Participación ciudadana a través del aplicativo SIREL, una vez se apertura el formato para su respectivo diligenciamiento y se envió oficio sobre el tema.
Finalmente agradecemos a la AGR seccional Cúcuta, todas las observaciones y recomendaciones realizadas, su coadyuvancia y asesoramiento es de vital importancia para nuestra entidad y redundan en los procesos misionales y administrativos en pro de la comunidad del Departamento de Arauca.

Quedamos atentos a sus sugerencias.

Atentamente,
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Cra. 22 No. 18-32, Arauca – Colombia

Email: contraloriadearauca@gmail.com.co 


